
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 30 de Novembro de 2009  -  Nº 3534

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº  832/2009

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fi m de apurar 
fatos envolvendo a servidora municipal LORENA BANDEIRA 
GOMES, Auditor Fiscal Sanitário, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS, nos acontecimentos relatados nos autos do 
processo protocolado sob o nº  14.450/2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 833/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos 
nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro 
de 2009, tendo em vista o que consta nos processos individuais 
mencionados, 

RESOLVE:

Considerar autorizadas as férias regulamentares dos servidores 

municipais constantes na relação anexa, no período de 30 (trinta) 
dias, a partir de 01 de outubro de 2009, nos termos do Artigo 70, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 833, DE 09/11/2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT. Nº

Ângela Maria Silva Basílio Auxiliar de Enfermagem SEMUS 2007/2008 29.155/2009

Carlos Jose Pinheiro Gari SEMO 2007/2008 29.249/2009

Elias Ferreira Nobre Gari SEMSUR 2006/2007 29.293/2009

Estevão Costa Fisioterapeuta SEMUS 2007/2008 29.155/2009

Gilberto Lopes de Souza Auxiliar de Serviços 
Operacionais SEMO 2007/2008 29.249/2009

Gilda Aparecida Simplicio dos 
Santos Gari SEMSUR 2007/2008 29.293/2009

Isaias de Souza Gari SEMSUR 2007/2008 29.293/2009

Jeane Souza dos Santos Corradi Técnico em Serviços 
Administrativos SEME 2007/2008 29.172/2009

João da Silva Jardineiro SEMSUR 2007/2008 29.293/2009

Joevan Brandolim Theodoro Motorista SEMO 2007/2008 29.249/2009

Jonilson Gomes da Silva Técnico em Serviços 
Administrativos SEMO 2007/2008 29.249/2009

Jorge Luiz Gava Auditor Fiscal de Obras SEMPLO 2007/2008 29.223/2009

José Átila Ribeiro Gari SEMSUR 2007/2008 29.293/2009

Jose Carlos Nascimento Peixoto Gari SEMSUR 2007/2008 29.293/2009



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 30 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3534 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Jose Cleber de Souza Gari SEMSUR 2007/2008 29.293/2009

José Nilson Quirino Gari SEMSUR 2007/2008 29.293/2009

Luciano da Silva Campos Gari SEMSUR 2006/2007 29.293/2009

Luiz Carlos Gomes Santana Motorista SEMSUR 2007/2008 29.293/2009

Luiz Cláudio Firmino Monteiro Gari SEMO 2007/2008 29.249/2009

Marinety Emiliano dos Reis Souza Gari SEMO 2007/2008 29.293/2009

Mario Lê Gari SEMSUR 2007/2008 29.293/2009

Rita Maria Cabral Leitão Campos Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMGOV 2007/2008 29.061/2009

Sandro Esperdito Marçal Lopes Gari SEMSUR 2007/2008 29.293/2009

Sebastião Romualdo da Silva Servente de Obras SEMUS 2007/2008 29.155/2009

Sergio Pereira Fagundes Gari SEMO 2007/2008 29.249/2009

Wagno Bezerra Manguinhos Agente de Trânsito SEMSET 2007/2008 29.227/2009

PORTARIA Nº 846/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal CREUSA NUNES,    lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, para acompanhamento 

e fi scalização da execução do serviço constante no Contrato abaixo 
discriminado.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 191/2009 
27/10/2009

Contratação de empresa 
de transporte coletivo de 

passageiros para transporte de 
alunos da Rede Municipal de 
Ensino e servidores da SEME 
para participação de eventos 
educacionais no Município.  

VIAÇÃO SUDESTE 
LTDA 32.520/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 848/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 848, DE 11/11/2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Inicio

Alessandra Delpupo 
Mardgan

Auxiliar de 
Serviços da 
Educação

SEME 10 dias 21/10/09 34.210/2009

Alessandra Matielo 
Costalonga Professor PEB B V SEME 10 dias 18/10/09 33.662/2009

Ana Rita Belge da 
Cunha Costureira SEMDES 15 dias 16/10/09 34.105/2009

Beatrice Bazoni Fiorio Professor PEB 
B IV SEME 07 dias 19/10/09 34.366/2009

Carla Louzada Paiva 
Venturi Professor PEB C V SEME 15 dias 13/10/09 33.287/2009

Cathia Lorencini 
Louzada Lima Professor PEB C V SEME 15 dias 19/10/09 33.672/2009

Celenita Duarte 
Correia Campos Professor PEB B V SEME 15 dias 15/10/09 34.090/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 30 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3534 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Claudia Gonçalves 
Costa Ajudante Geral SEME 15 dias 20/10/09 34.216/2009

Deolinda de Almeida 
Macedo

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 01 dia 23/10/09 34.351/2009

Dina Negri Lima
Agente de 

Serviços Públicos 
Municipais

SEMPLO 07 dias
15 dias

10/10/09
19/10/09

33.652/2009
34.312/2009

Elaine Britto Picoli Secretário Escolar SEME 05 dias 19/10/09 34.103/2009

Elaine Cristina Rangel 
Barros Silva Professor PEB B V SEME 07 dias 22/10/09 34.316/2009

Elisabel da Cunha 
Barroso

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais
SEME 15 dias 19/10/09 33.733/2009

Elisandra Baiense 
Pereira Firmo

Agente de 
Serviços Públicos 

Municipais
SEMUS 07 dias 19/10/09 33.919/2009

Elisangela Chamon de 
Souza Professor PEB A V SEME 15 dias 09/10/09 33.628/2009

Elisangela Vanini 
Cotta Colombini Professor PEB B V SEME 11 dias 14/10/09 33.629/2009

Elizabeth Machado 
Lucindo

Agente de 
Biblioteca Escolar SEME 02 dias 08/10/09 33.292/2009

Elizangela Brum 
Cardoso Xavier

Professor PEB 
D V SEME 05 dias 26/10/09 34.501/2009

Ghislaine Candido 
Roppe Caiado Professor PEB B V SEME 15 dias 19/10/09 34.107/2009

Grazyele Abreu 
Ciciliotti Brandão

Agente de 
Serviços Públicos 

Municipais
SEMFA 02 dias

05 dias
01/10/09
05/10/09 32.352/2009

Haymee Fernandes 
Pinto Silva

Auxiliar de 
Serviços de 
Consultório 

Odontológico

SEMUS 03 dias 21/10/09 34.352/2009

Ivana Valiati Hemerly 
Pereira Recepcionista SEMUS 03 dias

02 dias
19/10/09
22/10/09

34.084/2009
33.996/2009

Juliana Martins 
Antunes Nogueira Odontólogo SEMUS 04 dias 13/10/09 33.427/2009

Karla Neves Silva
Auxiliar de 

Serviços Públicos 
Municipais

SEME 02 dias 13/10/09 33.616/2009

Larissa Moulin Moura Secretário Escolar SEME 02 dias 13/10/09 33.478/2009

Leonardo Colodette 
dos Reis Odontólogo SEMUS 01 dia 21/10/09 34.353/2009

Leonardo Stanzani Professor PEB C V SEME 15 dias 15/10/09 33.640/2009

Lillian de Souza Vieira Assistente Social SEMUS 01 dia 19/10/09 33.913/2009

Liviane Dias Freitas 
da Silva

Professor PEB 
D IV SEME 04 dias

15 dias
29/09/09
05/10/09 33.348/2009

Lucia Maria Hemerly 
Lustoza Santos Professor PEB C V SEME 10 dias 22/10/09 34.195/2009

Luciana Maria de 
Souza Moreira 
Cabelino

Professor PEB B V SEME 03 dias 19/10/09 33.656/2009

Marcela Poubel 
Ferreira da Silva Sarde

Professor PEB 
A IV SEME 04 dias 12/10/09 33.700/2009

Maria Cristina 
Fernandes

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 03 dias 21/10/09 34.354/2009

Maria da Conceição 
Ramos

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais
SEME 15 dias 19/10/09 33.683/2009

Maria da Penha 
Gonçalves Neves

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais
SEME 15 dias 21/10/09 34.363/2009

Maria da Penha 
Pianassolo Lopes Professor PEB B V SEME 10 dias 19/10/09 33.664/2009

Maria Edna de 
Andrade Prata Professor PEB C V SEME 03 dias 19/10/09 34.212/2009

Mayna Stulzer 
Brandão

Agente de 
Serviços Públicos 

Municipais
SEMUS 04 dias 13/10/09 34.088/2009

Mônica Pereira 
Jacintho

Auxiliar de 
Serviços de 

Unidade de Saúde
SEMUS 01 dia 19/10/09 33.916/2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Inicio

Nísia de Oliveira 
Cecon

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 02 dias 13/10/09 34.091/2009

Paula Silvestre dos 
Santos Professor PEB C V SEME 01 dia 13/10/09 33.500/2009

Pedro Luiz Moraes de 
Oliveira

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMFA 02 dias 15/10/09 33.800/2009

Rogério Candido 
Alves Guarda Municipal SEMSET 07 dias 08/10/09 33.405/2009

Rosa Ermínia 
Bourguignon Santana

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 22/10/09 34.367/2009

Rosa Maria de Freitas 
Pacheco

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 07 dias 09/10/09 33.442/2009

Rosa Maria Sobral 
Ornellas Auxiliar de Enfermagem SEMUS 01 dia 14/10/09 33.516/2009

Rosimere Carvalho 
Muzzy

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 13/10/09 34.089/2009

Sebastião Torres 
Gomes

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 05 dias 22/10/09 34.364/2009

Silvania Menezes 
Bazeth Professor PEB C V SEME 15 dias 19/10/09 34.108/2009

Vanuze Nunes Arcanjo 
Rodrigues

Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEMUS 03 dias 13/10/09 33.303/2009

PORTARIA Nº 850/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal RITA DE CÁSSIA ABDALA 
RODRIGUES MACHADO, lotada na Secretaria Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 30 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3534 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo discriminado.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 192/2009 
09/11/2009

Fornecimento e 
administração de                    

vale-alimentação por 
cartão eletrônico

BANESTES S.A -               
BANCO DO ESTADO DO             

ESPÍRITO SANTO
32.999/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 162/2009

Processos nº.s  30136, 30595, 31391 e 28830/2009

Objeto: Equipamentos de Processamento de Dados e Carregador 
de Pilhas

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

M.A.L.E. Comércio e Representações Ltda. R$ 4.823,00

Grande Firma Serviços de Informática Ltda. R$ 31.530,30

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 36.353,30

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de novembro de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 163/09

Processos nº.s  29865 e 30606/2009

Objeto: Aquisição de Mobiliários em Geral

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

DW Comércio de Móveis Ltda R$ 988,90

Organizações Bolelli Ltda R$ 2.844,80

Qualitativa Comércio e Serviços Ltda. R$ 862,05

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 4.695,75

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de novembro de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2008.
CONTRATADA: ARTCOM COMUNICAÇÃO E DESIGN 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aditar em 25% (vinte e cinco por cento) o valor 
do Contrato nº 009/2008. 
VALOR: R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios:
Órgão/Unidade: 04.01, Projeto/Atividade: 
04.122.0001.2.010, Despesa: 3.3.90.39.33.00
Órgão/Unidade: 05.01, Projeto/Atividade: 
04.131.0054.2.585, Despesa: 3.3.90.39.68.00, 
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Adjunto do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral 
- Secretário Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos, Maria Júlia Moreira Mesquita – Secretária 
Municipal de Comunicação Social, Márcia Alves Fardim 
Novaes – Secretária Municipal de Saúde, Maria Deuceny 
da Silva Lopes – Secretária Municipal de Educação  e José 
Adilson Lourenço – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 29.923/2009.


